³⁶ Hostiensis, *Summa Aurea* (Venetiis 1574-Torino 1963), *Liber II, De sententia, § Qualiter proferri debeat*, vers. *Is est ordo iudiciorum solitus*, col. 768: «Vel potest distinguere inter ordinem iudicarium, qui si omittitur, non valet processus, ut dictum est: et ordinem iuris, qui, et si pervertatur, mero iure tenet ... vel dic inter ordinem iudicarium substantialem idest per quem de rigore iuris velit, nolit ipse, vel partes, ex quo in figuram iudicij agitur servari debet. et iudicalem idest quem iudex de aequitate et benignitate iuris servare debet, cui tamen à partibus et si in figuram iudicij agatur, potest renuntiari». In the *ordo substantialis* there are *citatio*, *libellus*, *litis contestatio*, *iuramentum calumniae* and the sentence: «et quando contra hunc ordinem pronuntiatur, nulla est sententia». On the other hand, *ordo iudicialis* «videtur consistere in his, quæ aguntur inter iuramentum de calumnia, et sententiam: positiones, responsiones, testium et instrumentorum productiones, publicationes, interlocutiones, renunciationes, conclusiones, allegationes».

³⁷ Hostiensis, *Summa Aurea, Liber II, De sententia, § Qualiter proferri debeat*, vers. *Is est ordo iudiciorum solitus*, col. 768: «Et si quis iudex non servaverit hoc, mero iure videtur tenere sententia et lata potius contra ius litigatoris, quam contra ius commune ... ».

sententia ipso iure», whereas «cetera premissa³⁸ non sunt ita substantialia»³⁹. Bartolus, too, offered insight on the subject: he pointed out how certain authors had stated their opposition to Accursius's gloss, in which the latter had followed in Azo's footsteps and included the transcription and publication of testimony among the formalities that made up that «ordo iudiciorum qui si pervertitur, non valet sententia»⁴⁰. *Quid dicemus?* Bartolus shared the perspective of the canonists: legal evidence could take the form of documents or a confession, hence any sentence delivered without the *publicatio* would be against the rights of the parties litigant, but not against the *ordo substantialis*⁴¹.

Nello, however, was writing for lawyers, and thus he wastes little time in dismissing such subtle debates by simply stating that «si omittatur publicatio testium non redditur iudicium nullum»⁴². What's more, he does not cite Durand in doing so, but rather the encouraging words of Baldus: a cursory reference at best, because while Baldus had indeed referred to the Roman Rota, he had deemed its use erroneous⁴³.

³⁸ That is, a series of formalities, like *conclusio et renuntiatio*, but more detailed than the series described by Hostiensis.